
Acest dosar este prezentat exclusiv pentru 
informare. 
                         Stimate cititor!

Daca DVS doriţi sa copiaţi acest dosar, el 
urmează a fi inlaturat fara intirziere, imediat 
dupa ce ati făcut cunoştinţa cu conţinutul lui. 
Copiind si pastrind dosarul in cauza, 
DVS va asumaţi toata responsabilitatea 
in conformitate cu legislaţia in vigoare. 
Toate drepturile de autor asupra dosarului dat 
se păstrează dupa deţinătorul de drept. 
Orice utilizare in scopuri comerciale sau alte 
scopuri, cu excepţia utilizării in scopuri de 
informare prealabila este interzisa. 

Publicarea acestui document nu atrage dupa 
sine nici un fel de cistig comercial. 

Insa astfel de documente contribuie rapid la 
[...]
e) pentru staţiile de epurare unde construcția unor RFN-uri nu este fezabilă 

(cantități reduse de nămol), se recomandă  stabilizarea aerobă, urmată de 

deshidratare şi uscare solară. Stabilizarea aerobă, se poate realiza fie pe linia 



 117 

apei, prin aerarea prelungită şi o vârsta nămolului de 25 zile, fie cu instalaţii 

independente. De asemenea, se va analiza fezabilitatea tehnologiilor de 

reducere a namolului în exces produs;  

f) prognoza elementelor privind protecția mediului, corelată cu epuizarea 

capacității de preluare a nămolului în agricultură, arată: în perspectiva anilor 

2025-2030, se vor impune tehnologiile care să conducă la reducerea 

cantităților de nămol prin asigurarea 80-90 % s.u. și extinderea domeniilor în 

care acestea să fie reutilizate: apărări de mal, materiale de construcții, refacere 

terenuri degradate. 

 

  



 118 

6 CAPITOLUL 6: STUDIU DE CAZ – 
TEHNOLOGIA PRELUCRĂRII 

NĂMOLULUI LA STAŢIA DE EPURARE 
PITEŞTI 

 

Staţia de epurare Piteşti este amplasată în partea de Sud a municipiului Piteşti 

(pe malul drept al râului Argeş) la 5 km aval de zona centrală a oraşului, pe terenul 

delimitat de râul Argeş şi calea ferata Bucureşti-Piteşti. 

Dezvoltarea staţiei de epurare s-a făcut etapizat, după cum urmează: 

− în anul 1964 a fost pusă în funcţiune treaptă mecanică de epurare, pentru 

un debit proiectat Q=220 dm3/s; 

− treapta I  mecano-biologică,  a fost pusă în funcţiune în anul 1971, pentru 

un debit proiectat Q=840 dm3/s; 

− în anul 1978 a fost pusă în funcţiune treapta a II-a mecano-biologică 

(consituită din două linii), pentru un debit proiectat total Q=1700 dm3/s; 

− în anul 2012 s-au finalizat lucrările de reabilitare din cadrul Măsurii Ex-

ISPA NR. 2003/RO/16/P/PE/026 "Reabilitarea staţiei de epurare a apelor 

uzate, a sistemului de canalizare şi a reţelei de alimentare cu apă potabilă 

în municipiul Piteşti "; lucrările au cuprins execuţia unei noi trepte de pre-

epurare (grătare rare, grătare dese, reabilitarea bazinelor de retenţie, 

deznisipator-separator de grăsimi), reabilitarea treptei de epurare biologică 

(inclusiv prevederea proceselor de nitrificare-denitrificare şi 

defosforizare), retehnologizarea liniei de deshidratare a nămolului 

(inclusiv unitate de cogenerare cu condiţionarea biogazului), precum şi 

construirea unui depozit de nămol (cu o suprafaţă de 2,7 ha).   

 

 

În figura următoare este prezentat planul general de situaţie al Staţiei de epurare 

Piteşti. 

 

 



 119 

 
Figura 6.1 Staţia de epurare Piteşti – Plan de situaţie general 



 120 

6.1 Linia tehnologică a nămolului 
Nămolul este procesat în următoarele obiecte tehnologice: 

 

6.1.1 Staţii de pompare nămol primar (SPNp) 
Sunt prevăzute 2 SP pentru pomparea nămolului primar din decantoarele primare 

DP3, DP4 şi DP5. În tabelul 6.1 sunt prezentate elementele tehnologice pentru acestea: 

 

Tabel 6.1 Staţii de pompare nămol primar – elemente tehnologice 

Nr.
crt. Identificare 

Caracteristici utilaje Timp 
funcţionare 

(ore /zi) 
Observaţii Buc. Q 

(m3/h) 
H(m) P(kW) 

1 SPnp1 
(DP3-DP4) 

3 65 15 9 ⃰ Electropompe 
submersibile 
cu turaţie fixă 

2 SPnp2 
(DP5) 

2 65 15 9 ⃰ Electropompe 
submersibile 
cu turaţie fixă 

⃰  variabil funcție de MTS influent SE; 

 

6.1.2 Staţii de pompare  nămol în exces (SPNe) 
Asigură pomparea nămolului în exces la instalaţiile de concentrare mecanică. 

 

Tabel 6.2 Staţii de pompare nămol în exces – elemente tehnologice 

Nr.
crt. Identificare 

Caracteristici utilaje Timp 
funcţionare 

(ore /zi) 
Observaţii Buc. Q 

(m3/h) 
H(m) P(kW) 

1 SPne  3 30 15 4 ⃰ Aspiră din 
conducta de 
refulare a SP 
nămol activ de 
recirculare 

⃰  variabil funcție de MTS influent SE; 

 

6.1.3 Îngroşătoare graviţationale nămol primar (CGNp) 
Nămolul primar este pompat şi poate fi concentrat prin tratate cu polimer până 

la o umiditate de 95 %. Dimenisunile concentratoarelor gravitaţionale sunt D=20 m şi 

H=2,5 m, construcţia fiind echipată cu pod amestec/raclare de îngroşare dotat cu un 

motor de acţionare ( P=0,55 kW).  



 121 

Nămolul concentrat este transportat  prin pompare (3 electropompe cu şnec, 

Q=10-50 m3/h şi P=7,5 kW) către bazinele de omogenizare nămol concentrat, unde 

nămolul primar îngroşat se amestecă cu nămolul în exces îngroşat în concentratoare 

mecanice. 

 

6.1.4 Îngroşătoare mecanice nămol în exces (CMNe) 
Nămolul biologic în exces este pompat în cele două concentratoare mecanice 

(CN) tip Huber (figura 6.2), după ce în prealabil este tratat cu polimer. Capacitatea: 

teoretic 20-50 m3/h, cu asigurarea unui supernatant cu o concentraţie a materiilor în 

suspensie ˂ 500 mg/l; caracteristici CN: P= 1,72 kW; timpul mediu de funcţionare: t= 

4,7 ore/zi; dozarea soluţiei de polimer se realizează automat, cu o staţie având o 

capacitate de 3.500 l / h, dotată cu 3 pompe dozatoare ( Q=280-1500 l/h, H=20 m şi 

P=0,55 kW); doza medie de polimer utilizată este de 3 kg/t s.u. 

Dupa procesare nămolul este colectat în cuve de unde este pompat cu 2 

electropompe ( Q=5-20 m3/h, P=4 kW) în bazinele de omogenizare nămol (BANc). 

 
Figura 6.2 Îngroşătoare mecanice nămol în exces 

 

6.1.5 Bazine omogenizare nămol (BANc) 
Sunt două bazine de omogenizare/amestec a nămolului primar concentrat şi a 

nămolului în exces concentrat, cu o capacitate de 593 m3 fiecare. Ambele bazine sunt 

prevazute cu câte 2 mixere (P=5 kW, timpul mediu de funcţionare: t= 24 ore/zi) şi 

sunt acoperite cu o structură din fibră de sticlă. 



 122 

 Nămolul concentrat este transportat prin pompare (3 electropompe, Q= 15-70 

m3/h, H=25 m, P=15 kW) către rezervoarele de fermentare a nămolului. 

 

6.1.6 Rezervoare de fermentare a nămolului (RFN) 
Stabilizarea nămolului are loc în 3 rezervoare de fermentare anaerobe (figura 

6.3), fiecare cu o capacitate de 4.000 m³ fiecare, echipate cu instalaţie de menţinere a 

nivelului constant, cu supapă de siguranta, captator de gaz şi mixer de tipul “liber”, cu 

2 impelere (respectiv 3m si 4m diametru, P=5 kW). Recircularea nămolului încălzit se 

realizează cu 6 electropompe (Q=42 m3/h, H=5 m şi P=3 kW), iar pomparea apei 

destinate încălzirii nămolului se asigură cu 6 electropompe (Q=20 m3/h, H=10 m şi 

P=2,2 kW). După fermentare nămolul este evacuat gravitaţional către bazinele de 

stocare nămol fermentat. 

 

Figura 6.3 Rezervoare de fermentare a nămolului 

 

Nămolul este încălzit şi menţinut la o temperatură de 34-35º C. În acest scop 

au fost instalate două cazane de încălzire cu alimentare duală metan/biogaz, care 

asigură necesarul de apă caldă destinată procesului de încălzire a nămolului. 

Încălzirea propriu-zisă are loc în schimbatoarele de caldură care sunt instalate în 

staţiile de recirculare/încălzire a nămolului fermentat aferente RFN-urilor.  

 



 123 

6.1.7 Bazin tampon de stocare nămol fermentat (BTNf) 
Nămolul fermentat este stocat în două bazine cu o capacitate unitară de 460 

m3. Fiecare bazin este echipat cu două mixere submersibile (P=4 kW, timpul mediu 

de funcţionare: t = 24 ore/zi) care împiedică sedimentarea nămolului. Ambele bazine 

sunt acoperite cu o structură din fibră de sticlă care are drept rol captarea biogazului 

care se degajă din procesele de fermentare târzii şi dirijarea acestuia către flacara de 

veghe. 

Nămolul este încălzit şi menţinut la o temperatură de 34-35 grade Celsius. În 

acest scop au fost instalate două cazane de încălzire cu alimentare duală 

metan/biogaz, care asigură necesarul de apă caldă destinată procesului de încălzire a 

nămolului. Încălzirea propriu-zisă are loc în schimbatoarele de caldură care sunt 

instalate în staţiile de recirculare/încălzire a nămolului fermentat aferente RFN-urilor.  

 

6.1.8 Deshidratarea mecanică a nămolului (DMNf) 
Pentru deshidratarea nămolului se folosesc trei centrifuge Pieralisi (două 

active şi una de rezervă) cu rotor cilindro – conic, fiecare cu o capacitate de 35 mc/h 

şi 650 kgSU/h. Alimentarea centrifugelor se asigură cu 2+1 pompe volumetrice  

(Q=8-45 m3/h, H=15 m şi P=5,5 kW). În figura 6.4 sunt prezentate instalațiile care 

asigură deshidratarea mecanică a nămolului stabilizat: 

 

Figura 6.4 Instalații de deshidratare mecanică a nămolului 

 



 124 

Înainte de procesare, nămolul este tratat cu polimer (cu 2 unităţi de preparare 

polielectrolit cu o capacitate Q=3500 l/h şi cu 3 pompe dozatoare (Q=1÷4 m3/h, 

H=20m şi P=1,5 kW), fiecare; doza medie utilizată este de 5 kg/t s.u.. Nămolul 

deshidratat este evacuat folosind transportoare elicoidale şi colectat în containere 

amplasate în exteriorul clădirii.  

 

6.1.9 Rezervor supernatant (RSs) 
Rezervorul de supernatant cu un volum util de 1000 m3 (D=18 m, H= 4 m) 

colectează supernatantul provenit de la următoarele obiecte tehnologice: 

− îngroşătoare gravitaţionale de nămol primar; 

− îngroşătoare mecanice de nămol în exces; 

− preaplin bazine de omogenizare/amestec nămol; 

− preaplin bazine de stocare nămol fermentat; 

− centrifuge deshidratare; 

− platformă stocare nămol deshidratat. 

Rezervorul este dotat cu două mixere submersibile (P=6 kW) care împiedică 

sedimentarea suspensiilor şi 2 pompe (Q=172 m3/h, P=6 kW) care transferă apa de 

nămol în distribuitorul decantoarelor primare. 

 

6.1.10 Instalaţii de biogaz 
Biogazul rezultat din cele trei fermentatoare se obţine prin procese de 

fermentare anaerobă a nămolului. 

Captarea biogazului se face în partea superioară a fermentatorului. Stocarea 

biogazului se relizează în trei gazometre (volum 1040 m3 fiecare); sunt gazometre cu 

membrane (figura 6.5) şi insuflare cu ajutorul unei suflante auxiliare: Q=1000 Nmc/h, 

P=3 kW. La intrarea în cele trei gazometre este instalat câte un debitmetru pentru 

măsurarea cantităţii de biogaz. Fiecare gazometru este dotat cu un senzor ultrasonic 

montat pe cupolă, care măsoară distanţa între stratul exterior şi cel interior, 

determinând astfel volumul de biogaz stocat. Pentru a elimina surplusul de biogaz, în 

cazul în care grupul de cogenerare nu funcţionează, s-a instalat un arzător cu flacară.  



 125 

 

Figura 6.5 Instalații de deshidratare mecanică a nămolului 

 

Pentru utilizarea biogazului în grupul de cogenerare s-a montat o instalaţie de 

desulfurare care are drept scop eliminarea hidrogenului sulfurat şi a vaporilor de apă 

din acesta (capacitatea instalaţiei este de 500 mc/h). După tratarea chimică, biogazul 

este preluat de cele 2 suflante şi transportat către grupul de cogenerare şi/sau cazanele 

de încălzire (2 buc. unităţi de cogenerare de câte 275kW fiecare şi 2 buc. unităţi de 

cazane/schimbător de caldură de la unităţile de cogenerare, de 750kW fiecare). 

 

În figura 6.6 este prezentat profilul tehnologic aferent liniei nămolului din 

Staţia de epurare Piteşti 

 

 

 

 



 126 

 

 
Figura 6.6 Statia de epurare Pitesti – Profil tehnologic: linia namolului



 127 

6.2 Estimare bilanţ de substanţă [52] [53] 
În iunie 2012 au fost efectuate măsurători sistematice pe filiera tehnologică a 

Staţiei de epurare Piteşti. Acestea au urmărit variaţia debitelor şi încărcărilor pe linia 

apei şi linia nămolului. Variaţia debitelor şi indicatorii de calitate pentru influentul SE 

sunt prezentaţi în tabelele 6.3 şi 6.4. [52] 

Tabel 6.3 Debite influente în SE Piteşti 

Nr. 
crt. 

Qu zi med Qu h max Qu h min Qu zi max 

(l/s) (m3/zi) (l/s) (l/s) (l/s) (m3/zi) 

1 795.7 68,748.5 1,264.3 475.8 1,106.9 95,632.6 

2 825.9 71,357.8 1,126 618 1,148.9 99,262.3 

3 891.3 77,008.3 1,593 322.3 1,239.8 107,122.5 

4 951.8 82,235.5 1,241.8 481.4 1,324 114,393.8 

5 990.8 85,605.1 1,830.9 569.8 1,378.3 119081.1 

6 976 84,326.4 2,162.9 247.5 1,357.7 117,302.3 

7 813.7 70,303.7 771.6 422.7 1,131.9 97,796 

Media: 892.2 77,083.6 1,427.2 448.2 1,241 107,227 

 
Tabel 6.4 Indicatori de calitate influent SE Piteşti [52] 

Nr 
crt Indicator UM 

Valoarea Valori cf. Tab. 6.3 
1 2 3 4 5 6 7 medie min. max. 

1 MTS mg/l 68 68 124 120 64 84 80 86.86 124 64 
2 CCO mg 

O2/l 
345.6 268.8 307.2 259.2 307.2 153.6 259.2 271.5 345.6 153.6 

3 CBO mgO2

/l 
119.5 84.4 100 79.7 89 50.8 99.5 88.9 119.5 50.8 

4 Amoniu mg/l 38.3 36.83 27.76 17.73 29.68 22.98 24.89 28.3 38.3 17.7 
5 Azotați mg/l 39.6 46 36.2 31.6 39 44.3 40 39.54 46.04 31.61 
6 Azot 

total 
mg/l 42.6 41.7 37.2 26.8 38.7 34.2 34.2 36.52 42.66 28.81 

7 Fosfor 
total 

mg/l 3.08 2.3 2.42 1.31 1.76 1.86 2.84 2.22 3.08 1.31 

8 CBO/ 
CCO 

- 0.35 0.31 0.33 0.31 0.29 0.33 0.38 0.33 0.38 0.29 

9 Azot din 
amoniu 

mg/l 29.7 28.6 21.6 13.8 23.1 17.9 19.3 22 29.76 13.78 

10 Azot din 
azotați 

mg/l 8.9 10.36 8.15 7.11 8.78 9.96 9 8.9 10.36 7.11 

11 Azot 
organic 

mg/l 4 2.72 7.52 5.92 6.88 6.44 5.92 5.63 2.54 5.92 

În tabelul următor sunt prezentaţi indicatorii de calitate pentru supernatantul de pe 

linia nămolului (debitul mediu de nămol a fost de 658 m3/zi). 



 128 

Tabel 6.5 Calitatea supernatantului de pe linia nămolului – valori medii. [52] 

Nr. 
crt. Indicator U.M. Valoare 

1 MTS mg/l 26909.14 
2 CCO-Cr mg O2/l 6504.00 
3 CBO5 mg O2/l 1997.00 
4 NT mg/l 195.33 
5 Amoniu mg/l 208.70 
6 Azotati mg/l 86.82 
7 PT mg/l 26.44 

 

Analiza datelor din tabelul 6.5 corelate cu datele privind calitatea influentului SE 

Pitești (Tab. 6.4) pune în evidență:  

 conținutul în suspensii (MTS) din amestecul supernatant-ape uzate brute 

influente în SE crește de 4 ori (de la 87 mg/l în influentul SE, la 325 mg/l în 

amestecul supernatant- apă uzată brută); 

  conținutul de substanțe organice (CCO Cr) crește în amestecul supernatant-

ape uzate brute influente în SE cu 47 %, de la 271,5 mgO2/l în apa uzată 

influentă în SE, la 401,2 mgO2/l în amestecul supernatant- apă uzată brută. 

 

În figura 6.7 se prezintă  bilanţul de substanţă pe linia nămolului: 

 



 129 

 
 

 
 

Figura 6.7  Bilanţ de substanţă-linie nămol SE Piteşti [46] [52] 

LEGENDA: 
Linia nămolului 
SPNp  - SP nămol primar 

SPNc  - SP nămol 
concentrat 

CGNp – CG nămol primar 

CMNe - concentrare 
mecanică nămol în exces 

BANc - B. 
omogenizare/amestec  

BTNf - B. tampon nămol 
fermentat 

DMNf - deshidratare 
mecanică nămol fermentat 

RSs - rezervor stocare 
supernatat 

 

Cantităţi de nămol 
Vnp- nămol primar (m3/zi) 

Np- nămol primar (kg su/zi) 

Ve- nămol în exces (m3/zi) 

Ne- nămol în exces (kg su/zi) 

Vc- nămol după concentrare (m3/zi) 

Nc- nămol după concentrare (kg 
su/zi) 

Vnf- nămol fermentat (m3/zi) 

Ne- nămol fermentat (kg su/zi) 

Vnd- nămol deshidratat (m3/zi) 

Nd- nămol deshidratat (kg su/zi) 

Umidităţi nămol 
Wnp- umiditate nămol primar 

Wne- umiditate nămol în exces 

Wnf- umiditate nămol fermentat 

Wnd- umiditate nămol deshidratat 



 

130 

 

0

5

10

15

20

25

NP3 NP4 NP5 NE2 NE3 NE4 NI IF NF ND

SU
 (%

)

Tip namol

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

NP3 NP4 NP5 NE2 NE3 NE4 NI IF NF ND

Ra
po

rt S
M 

/SV

Tip namol

Evaluarea indicatorilor de calitate ai nămolului, în perioada analizată s-a 

efectuat pe baza a trei probe momentane recoltate din fiecare tip de nămol, 

determinându-se conţinutul de substanţă uscată şi cantitatea de materie organică din 

aceasta. Valorile medii sunt prezentate în graficele din figurile următoare [52]. 

 
Figura 6.8 Variaţia concentraţiei de substanţă uscată - valori medii. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 6.9 Variaţia raportului SM/SV pentru probele de nămol din SE Piteşti: valori 
medii. 

 



 

131 

 

NP3 – nămol primar DP3; NP4 – nămol primar DP4; NP5 – nămol primar DP5; NE2 
– nămol în exces DS 2; NE3 – nămol în exces DS3; NE4 – nămol în exces DS4; NI – 
nămol îngroşat mecanic; IF – nămol influent fermentare; NF – nămol fermentat; ND – 

nămol deshidratat.  

 

Analiza efectuată pentru nămolul deshidratat indică valorile din tabelul 6.5. 

Tabel 6.6 Calitatea nămolului deshidratat – proba momentană [51]. 

Nr.
crt. Indicator U.M. Valoare 

C max. adm. cf. 
Ord. 

344/2004 
1 Substanţă uscată % 21.1 - 
2 Substanţă organică % 39.8 - 
3 pH unit pH 7.72 - 
4 Azot total % s.u. 5.84 - 